1

企画総務グループ打合せ（平成 23 年度 第 2 回）議事録

 ・日 時：平成 23 年 7 月 26 日(火) 10：00～12：00

  ・場 所：ＪＧＳ会館 ３階中会議室

・出席者：菊池、佐藤、高橋、関、阿部、竹山、荒木、青木(事務局)

  ・欠席者：東畑、桑野、野島

１．前回議事録等の確認

Ｈ23.6.7  第 1回企画総務グループ幹事会議事録案   【別紙－１】

Ｈ23.6.13  第 1回運営委員会議事録          【別紙－２】

２．最近のスケジュール

第 46 回地盤工学研究発表会：平成 22 年 7 月 5 日（水）～7 日(木)

第 2 回運営委員会：平成 23 年 8 月 3 日（水）

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（１）群馬県Ｇ見学会企画メール審議 【別紙－３】

↑報告

（２）第３回メタンハイドレート総合シンポジウムへの協賛お願い 【別紙－４】

↑毎年協賛している．報告

（３）彩の国オープンフォーラム共催願いの件 【別紙－５】

↑毎年協賛している．報告

（４）本部支部活動活性化委員会-事前アンケートのお願い 【別紙－６】

↑菊池幹事長から報告

（５）出前講座名称の件 【別紙－７】

↑広く使われている「出前授業」も併記する．「出前授業・出前講義」としては．

対象に小学生も加える（ホームページ）．

（６）【メール審議依頼】関東支部委員会としての外部資金応募の承認について（至急）【別紙－８】

↑メール審議済み．報告

（７）各支部の表彰規程ならびに賞の設定に関する資料 【別紙－９】

↑各支部の現状を紹介．技術賞，論文賞，功績賞，優秀発表賞などが授与されている．

東北支部のようなスタイル（東北支部賞とし，対象となる業績を列挙している）とし，

柔軟に表彰できるようにしてはどうか．優秀発表賞はそのまま．

本日の討議を踏まえ、規程原案を詰める．

（８）関東地整：3.11 東日本大震災における災害対応の感謝状贈呈 【別紙－10】

↑安田先生らの調査に対して．支部長に出席依頼．報告

（８’）工法協会交流会について 【当日配布追加資料】

↑当初予定していた杭基礎よりも，液状化対策工法をとりあげ，秋ごろ開催したい．

・工法が多数あるので，何回かに分けて実施することも考えられる．

・特別会員から声をかけるということも考えられるが，特別会員を増やすという意味では，

非会員にも声をかける必要がある．特別会員が会員の工法協会に声をかけてはどうか．

・総括的な話（講演）は，浦安市ではなく，関東支部が受託している研究委員会の先生

に依頼するのがよい（規矩先生に相談）．

 2

・施工実績についてのアンケートは，整理が困難で公表が難しいのではないか．

（９）H23 年度予算執行状況  【別紙－11】

↑全体で10%程度の執行率．公益出版事業費（公１）を新設（公益出版事業収益に対応して）し，

技術推進事業費（公３）として，講習会事業費を計上することとした（後者は本部に合わせて）．

４．開催結果，進捗状況の報告

（１）「関東の地盤」増刷のご案内 【別紙－12】

↑８０部は学会で，２０部は丸善で販売．残り１００部は寄贈．

（２）「東日本大震災における千葉県内の公共施設被害の現地視察のご案内」と申込み締切り【別紙－13】

↑案内後２時間で定員に達し，締め切り．

（３）「（仮称）浦安市における液状化対策技術検討調査委員会」委員公募のお知らせ 【別紙－14】

↑特別委員会としての取り扱い．４９名応募．

（４）「造成宅地の耐震対策に関する研究委員会」委員追加公募のお知らせ 【別紙－15】

（５）「各種土木構造物の施工段階・施工不良を可視化した研修施設および少林山地すべり（概成）の現場

見学会」のご案内  【別紙－16】

（６）関東支部ニューズレターNo.24  7月発行

（７）若手交流会

↑阿部幹事より報告．Geo-Kantoに合わせて開催．

調査（環境関係．茨大・小峰先生に相談（女性）），設計（大成・末岡さんに相談），

施工（荒木幹事から推薦），維持管理（鉄道総研・阿部），

役所（山梨県．後藤先生に依頼）にわけて，４～５人に話をしてもらって，

その後意見交換．研究委員会グループに申し入れ．

希望としては，懇親会前で，出来れば広い部屋．

Geo-Kantoの開催案内は、9月半ばに配信の予定であるため、これまでに開催内容を詰める．

若手社会人向け交流会を別途企画する件については、今後検討を進める．

５．その他

（１）退会届

・東電設計㈱        Ｈ23.3 ４級 経費削減のため

・㈱総合技術コンサルタント Ｈ23.6 ４級 経費見直しのため

・㈱ジオ・エンジニアリング Ｈ23.3

・東電工業㈱        Ｈ23.5 ４級 都合により

・東京電力㈱技術開発研究所 Ｈ23.3 ４級 会社方針による学協会活動休止のため

・㈱環境化学研究所     Ｈ23.5 ４級 都合により

・㈱精研東京支店      Ｈ23.5 ４級 諸経費の見直しによる

（２）次回日程は，９月下旬開催予定だが，運営委員会後，調整．

（３）特別講演会は随時実施．評議員会時は，土屋さんに頼む．ほかに，羽田Ｄ滑走路やスカイツリーの

施工の話もありうる．